Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

Индустриальный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Целищева М.С.,

с участием государственных обвинителей Головиной А.Э. и Харитоновой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Латышева А.Ю.,

при секретаре судебного заседания Власовой А.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, имеющей на иждивении троих малолетних детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

в точно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, имея источник приобретения наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), не желая заниматься общественно-полезной деятельностью, руководствуясь корыстными побуждениями, решил обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес> и существовать на средства, полученные преступным путем.

ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении, решил создать организованную преступную группу с целью совершения многократных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц на территории 

<

адрес> и принять на себя руководство этой группой. 

Планируя состав организованной группы, ФИО1, решил привлечь к ее участию лицо № и лицо №, при этом достоверно зная, что каждый из них является потребителем наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), а также имеет широкий круг знакомых среди лиц, употребляющих указанное наркотическое средство. В том числе, ФИО1 решил привлечь к её участию лицо № в качестве источника приобретения наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), при этом достоверно зная, что у последнего имеется возможность предоставлять ФИО1 указанное наркотическое средство в достаточном объеме для многократного сбыта широкому кругу лиц. 

С этой целью, ФИО1, в точно неустановленное время не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в неустановленном месте, вступил с лицом № в преступный сговор, направленный на совершение совместного незаконного сбыта наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>, при этом он распределил между ними преступные роли по незаконному сбыту указанного наркотического средства, который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий, тем самым привлек его к участию в организованной преступной группе, созданной и руководимой ФИО1

Лицо №, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был приобретать наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) неустановленным способом на территории 

<

адрес>, и по мере необходимости предоставлять его ФИО1 по стоимости 275 рублей за 1 грамм с целью дальнейшего сбыта широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

В свою очередь ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью должен был получать от лица № наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасовывать его по полимерным шприцам, и организовать сбыт указанного наркотического средства посредством продажи широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>, как самостоятельно, так и с привлечением лица №, лица № и иных лиц. 

С этой целью, ФИО1, в точно неустановленное время в ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, вступил с лицом № в преступный сговор, направленный на совершение совместного незаконного сбыта наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>, при этом он распределил между ними преступные роли по незаконному сбыту указанного наркотического средства, который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий, тем самым привлек его к участию в организованной преступной группе, созданной и руководимой ФИО1

ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был получать у лица № наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), перевозить его в бокс № расположенный в ГСК № по адресу: 

<

адрес> там расфасовывать по полимерным шприцам, которые предоставлять лицу № с целью дальнейшего сбыта широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

В свою очередь лицо №, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью должен был получать от ФИО1 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), незаконно хранить с целью последующего сбыта по месту жительства в 

<

адрес>, расфасовывать его по полимерным сверткам, приискивать потенциальных покупателей указанного наркотического средства, после чего осуществлять его непосредственный сбыт, из рук в руки, посредством продажи широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>, как самостоятельно, так и с привлечением лица №.

После этого, ФИО1, движимый жаждой наживы, с целью увеличения объемов сбываемого наркотического средства и извлечения максимальной прибыли, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при увеличении численности соучастников, с указанной целью, в точно неустановленное время в ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, привлек к участию в организованной преступной группе в качестве непосредственного сбытчика наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) лицо №

Лицо №, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на неё преступной ролью, должна была получать от ФИО1 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), незаконно хранить с целью последующего сбыта по месту жительства в 

<

адрес>, приискивать потенциальных покупателей наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), после чего осуществлять его непосредственный сбыт, из рук в руки, посредством продажи широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

Лицо № и лицо №, согласились на предложение ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств, поскольку достоверно знали, что незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) является высокодоходным видом противоправной деятельности, то есть руководствовались корыстными побуждениями, преследуя цель систематического обеспечения себе преступным путем высокого уровня материального дохода.

Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета 600 рублей за каждый полученный от ФИО1 грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), лицо № и лицо № по указанию ФИО1 передавали ему, а оставшуюся часть оставляли себе, расходуя на личные нужды. Кроме того, лицо № и лицо №, являясь потребителями наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в ходе осуществления преступной деятельности рассчитывали на получение части наркотика для личного потребления.

В свою очередь лицо №, движимый жаждой наживы, с целью увеличения объемов сбываемого им наркотического средства и извлечения максимальной прибыли, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при увеличении численности соучастников, с указанной целью, в точно неустановленное время в ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, привлек к участию в организованной преступной группе в качестве непосредственного сбытчика наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) лицо №

Лицо №, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью, должен был получать от лица № наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), которое тот в свою очередь получал от ФИО1, незаконно хранить с целью последующего сбыта по месту жительства в 

<

адрес> и в принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, приискивать потенциальных покупателей наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), после чего осуществлять его непосредственный сбыт, из рук в руки, посредством продажи широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотического средства, из расчета 800 рублей за каждый полученный от лица № грамм наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), лицо № передавал лицу №, а оставшуюся часть оставлял себе, расходуя на личные нужды. Кроме того, лицо №, являясь потребителями наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в ходе осуществления преступной деятельности рассчитывал на получение части наркотика для личного потребления.

Таким образом, ФИО1, лицо №, лицо №, лицо № и лицо №, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, объединились в устойчивую группу для совершения ряда особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц на территории 

<

адрес>.

ФИО1, как организатор преступной группы, с целью систематического обеспечения всех ее участников высоким уровнем материального дохода, разработал схему и способы многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на территории 

<

адрес>, распределив между всеми участниками преступные роли и возложив на себя роль руководителя.

Основой сближения ФИО1 с участниками преступной группы: лицами №,2,3,4 послужило доверие друг к другу, возникшее в результате длительного знакомства.

Организованная преступная группа в составе ФИО1, лиц №,2,3,4 представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором участников, четким распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, устойчивостью, сплоченностью, конспирацией, длительностью совершения однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения.

Предварительный сговор на совершение преступлений и высокая организованность преступной группы выражались в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял только строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, постоянной телефонной связи между соучастниками с использованием условной терминологии, не связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посредством которой так же завуалировано планировалась преступная деятельность, связанная с распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Постоянство форм и методов преступной деятельности организованной группы выражалось в том, что на протяжении всего периода ее существования, способы и методы совершаемых преступлений оставались неизменными, в том числе способы связи и оплаты, установленные ФИО1, который, как организатор и руководитель преступной группы, с учетом собственных материальных интересов устанавливал для лица № и лица № отпускную стоимость наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), исходя из оптовой стоимости, установленной лицом №. При этом, лицо № устанавливал отпускную стоимость лицу № исходя из стоимости, установленной ФИО1 При этом каждый из участников преступной группы, в состав которой вошли: ФИО1, лица №,2,3,4, осознавал, что выполняя отведенную ему преступную роль, он извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных действий в составе организованной преступной группы.

Сплоченность и устойчивость организованной преступной группы выражалась в исключительном постоянстве ее состава, в стабильном осуществлении преступной деятельности, тщательном планировании и подготовке совершаемых однотипных особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) широкому кругу лиц на территории 

<

адрес> на протяжении длительного периода времени с января 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, в целях получения материальной прибыли, являющейся основным источником существования организованной преступной группы, при осознании каждым ее участником общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней.

Конспирация деятельности организованной преступной группы выражалась в выработке ее участниками комплекса специальных мер в целях предупреждения разоблачения преступной деятельности. Так, в процессе преступной деятельности ФИО1, с целью снизить к минимуму риск документирования преступной деятельности в ходе проведения сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскных мероприятий, исключил личные контакты с потребителями наркотических средств, телефонные разговоры, как между участниками преступной группы, так и с покупателями наркотических средств, велись исключительно с использованием условной терминологии, не связанной с незаконным оборотом наркотических средств, но отражающие по содержанию обстоятельства преступной деятельности. 

Многократно повторяя разработанную ФИО1 схему совершения преступлений, ФИО1, лица №,2,3,4, действуя совместно в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

1. Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, в неустановленное время, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ года, находясь на придомовой территории 

<

адрес>, реализуя единый с ФИО1, лицами № и 3 преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, предоставил ФИО1, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой наркотического средства не менее 1,4 г., что образует значительный размер.

После этого ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению ее участников наркотическим средством, часть приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), массой наркотического средства не менее 1,4 г., что образует значительный размер, в точно неустановленное время до 14 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на площадке третьего этажа второго подъезда 

<

адрес> предоставил лицу №, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 1,4 г., что образует значительный размер. 

Далее, лицо №, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой ФИО1, часть предоставленного ФИО1 наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), массой наркотического средства не менее 1,4 г., что образует значительный размер, в точно неустановленное время до 14 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на площадке третьего этажа второго подъезда 

<

адрес> предоставил лицу №, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой наркотического средства не менее 1,4 г, что образует значительный размер, который в свою очередь, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой ФИО1, в точно неустановленное время до 14 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора договорился с неустановленным мужчиной о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), по поручению которого наркотическое средство приобрел ФИО6, участвовавший в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, назначив встречу около подъезда № 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать совместный с лицом №, ФИО1 и лицом № преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, лицо №, действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 27 минут до 14 часов 30 минут, находясь вблизи подъезда № 

<

адрес> умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыл, продав за 2 200 рублей ФИО6, согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой наркотического средства в высушенном виде 1,4 г., что образует значительный размер, находящееся в двух полимерных свертках.

Указанное наркотическое средство изъято сотрудниками полиции уФИО6 в 14 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № припаркованном у 

<

адрес>.

2. Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, в неустановленное время, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ года, находясь на придомовой территории 

<

адрес>, реализуя единый с ФИО1 и лицом № преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, предоставил ФИО1 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой наркотического средства не менее 17,0 г., что образует крупный размер.

После этого ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению ее участников наркотическим средством, часть приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), массой наркотического средства не менее 17,0 г., в точно неустановленное время до 12 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на площадке третьего этажа второго подъезда 

<

адрес> предоставил лицу №, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц.

Далее лицо №, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой ФИО1, около 12 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора договорился с ФИО7 о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), массой наркотического средства не менее 17,0 г. за 20 000 рублей, на площадке третьего этажа второго подъезда 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать совместный с ФИО1 и лицом № преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, лицо №, действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 42 минут до 14 часов 20 минут, находясь на площадке третьего этажа второго подъезда 

<

адрес>, незаконно, из корыстных побуждений, сбыл, продав за 20 000 рублей ФИО7, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой наркотического средства в высушенном виде 17,0 г., что образует крупный размер, находящееся в одном полимерном шприце.

Указанное наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО7 в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № здания УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

3. Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, в неустановленное время, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ года, находясь на придомовой территории 

<

адрес>, реализуя единый с ФИО1 и лицом № преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, предоставил ФИО1 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 5,2 г., что образует крупный размер.

После этого ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению ее участников наркотическим средством, часть приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в количестве не менее 5,2 г. в точно неустановленное время до 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на площадке третьего этажа второго подъезда 

<

адрес> предоставил лицу №, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц.

Далее, лицо №, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой ФИО1, в точное неустановленное время до 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе телефонного разговора, договорился с ФИО9 /псевдоним/ о сбыте последнему наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в количестве не менее 5,2 г. за 5 000 рублей, на площадке третьего этажа второго подъезда 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать совместный с ФИО1 и лицом № преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, лицо №, действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 29 минут до 16 часов 31 минуты, находясь на площадке третьего этажа второго подъезда 

<

адрес> умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыл, продав за 5 000 рублей ФИО8 /псевдоним/, согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество наркотического средства в высушенном виде 5,2 г., что образует крупный размер, находящееся в шести полимерных свертках.

Указанное наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО9 /псевдоним/ в 16 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле «

<

данные изъяты>», припаркованном у 

<

адрес>.

4. Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, в неустановленное время, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ года, находясь на придомовой территории 

<

адрес>, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, предоставил ФИО1 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), количеством наркотического средства не менее 4,68 г., что образует значительный размер.

После этого ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в неустановленное время до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном месте 

<

адрес> при неустановленных обстоятельствах договорился со ФИО10 о сбыте последнему наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), количеством наркотического средства не менее 4,68 г., что образует значительный размер.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 в неустановленное время до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около 

<

адрес> по 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений сбыл ФИО10, продав за 10 000 рублей, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество наркотического средства в высушенном виде 4,68 г. (0,99 г.+0,78 г.+0,09 г.+0,86 г.+1,96 г.), что является значительным размером, в одном полимерном шприце и трех полимерных пакетиках.

Указанное наркотическое средство изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут до 23 часов 30 минут в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО10 в 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>.

5. Лицо №, действуя в составе организованной преступной группы, в неустановленное время, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ года, находясь на придомовой территории 

<

адрес>, реализуя единый с ФИО1, лицами №,3,4 преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, предоставил ФИО1 наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой масла каннабиса (гашишного масла) не менее 7 640,11 г., что образует особо крупный размер.

После этого ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению ее участников наркотическим средством, часть приобретенного у лица № при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой масла каннабиса (гашишного масла) не менее 7 244,5 г, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ перенес в принадлежащий ему бокс № расположенный в ГСК № по адресу: 

<

адрес> где, выполняя взятую на себя преступную роль, стал хранить его с целью последующего сбыта широкому кругу лиц до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в период времени с 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа30 минут ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанном боксе, вещества, являющегося согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде 7 244,5 г. (12,1 г. + 37,2 г. + 498 г. + 501 г. + 493 г. + 495 г. + 452 г. + 217 г. + 389 г. + 918 г. + 81 г. + 814 г. + 880 г. + 648 г. + 26,7 г. + 101 г. + 8 г. + 132 г. + 41,8 г. + 68,5 г. + 1,3 г. + 3 г. + 52,3 г. + 13,8 г. + 114 г. + 217 г. + 15 г. + 14,8 г.), находящегося в восьми медицинских шприцах, одном полимерном пакете, девяти полимерных бутылках, двенадцати стеклянных бутылках, восьми стеклянных банках, одной металлической кастрюли и одном стеклянном флаконе.

Кроме того, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению ее участников наркотическим средством, часть приобретенного у лица № при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), массой масла каннабиса (гашишного масла) не менее 181,41 г., в точно неустановленное время до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на площадке третьего этажа второго подъезда 

<

адрес> предоставил лицу №, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц. 

Далее лицо №, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой ФИО1, часть предоставленного ФИО1 наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), массой масла каннабиса (гашишного масла) не менее 33,27 г., в точно неустановленное время до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на площадке третьего этажа второго подъезда 

<

адрес> предоставил лицу №, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, который в свою очередь, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой ФИО1, в точное неустановленное время до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил в салон автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № на переднее левое сидение, продолжив хранить его с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № расположенном на участке местности вблизи 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, являющегося наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде 33,27 г. (17,00 г. + 16,27 г.), находящегося в двух полимерных шприцах. Часть предоставленного ФИО1 в вышеуказанное время и месте наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой масла каннабиса (гашишного масла) не менее 148,14 г., в период времени с 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ лицо № перенес в 

<

адрес>, где наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой масла каннабиса (гашишного масла) не менее 147,12 г. стал хранить с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в период времени с 10 часов 50 минут до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> вещества, являющегося согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде 147,12 г. (0,64 г. + 18,25 г. + 128,23 г.), находящегося в двадцати четырех полимерных свертках и десяти полимерных шприцах, при этом от преступного умысла, направленного на сбыт широкому кругу лиц части наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой масла каннабиса (гашишного масла) не менее 1,02 г. отказался, решив незаконно хранить его для личного потребления, которым в период с 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, распорядился по своему усмотрению, а именно: смешал с табаком, полученную растительную массу поместил в два бумажных свертка, один из которых поместил на полку шкафа в комнате, а второй поместил в пачку сигарет, которую в свою очередь поместил в левый боковой карман, надетой на нем куртки, где стал умышленно, незаконно, без цели сбыта для личного употребления хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в период времени с 10 часов 50 минут до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> растительной массы общей массой 4,01 г. (1,39 г. + 2,62 г.), являющейся, согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общая масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде 1,02 г. (0,34 г. + 0,68 г.), находящейся в двух бумажных свертках.

Кроме того, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению ее участников наркотическим средством, часть приобретенного у лица № при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой масла каннабиса (гашишного масла) не менее 21,6 г., в точно неустановленное время ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи 

<

адрес>, предоставил лицу №, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц. 

Далее, лицо №, выполняя отведенную ей преступную роль, действуя в качестве участника организованной группы, созданной и руководимой ФИО1, часть предоставленного последним наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой масла каннабиса (гашишного масла) не менее 21,2 г. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ продолжила хранить, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, в 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 43 минут по указанному адресу, вещества являющегося согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), количеством (массой) наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) 21,2 г. (2,7 г. + 0,6 г. + 17,9 г.), находящегося в четырех полимерных пакетиках и двух полимерных шприцах, при этом от преступного умысла, направленного на сбыт широкому кругу лиц части наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой масла каннабиса (гашишного масла) не менее 0,40 г. отказалась, решив незаконно хранить его для личного потребления, которым в точно неустановленное время с ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, распорядилась по своему усмотрению, а именно: смешала с табаком, полученную растительную массу поместила в окурок папиросы, который поместила на стол в кухне, а также в бумажный сверток, который в свою очередь поместила на полку в кухне, где стала умышленно, незаконно, без цели сбыта для личного употребления хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, растительной массы в общем количестве 3,05 г., являющейся согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ табаком, пропитанным наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество (масса) наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде 0,4 г. (0,05 г. + 0,35 г.), находящейся в окурке папиросы и бумажном свертке.

Кроме того, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль по обеспечению ее участников наркотическим средством, в 11 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора договорился с лицом № о предоставлении последнему, с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, части приобретенного у лица № при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства – масла каннабиса («гашишного масла»), количеством (массой) наркотического средства не менее 192,6 г., на лестничной площадке третьего этажа второго подъезда 

<

адрес>. 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать совместный с лицом № преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя отведенную ему преступную роль, в период времени 14 часов 30 минут до 14 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ находясь на лестничной площадке третьего этажа второго подъезда 

<

адрес> предоставил лицу №, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса («гашишным маслом»), общим количеством (массой) наркотического средства 192,6 г. (11,0 г. + 9,3 г. + 18,3 г. + 14,2 г. + 16,3 г. + 18,2 г. + 17,9 г. + 15,0 г. + 17,1 г. + 18,6 г. + 18,0 г. + 18,7 г.), находящееся в двенадцати полимерных шприцах.

Указанное наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов у лица № в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в 14 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

Таким образом, в период времени с января 2018 до 18 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы с лицами №,2,3,4 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, совершил покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), количество наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде 7 640,11 г. (17,00г. + 16,27 г. + 0,64 г. + 18,25 г. + 128,23 г. + 0,34 г. + 0,68 г. + 0,05 г. + 0,35 г. + 2,7 г. + 0,6 г. + 17,9 г. + 11,0 г. + 9,3 г. + 18,3 г. + 14,2 г. + 16,3 г. + 18,2 г. + 17,9 г. + 15,0 г. + 17,1 г. + 18,6 г. + 18,0 г. + 18,7 г. + 12,1 г. + 37,2 г. + 498 г. + 501 г. + 493 г. + 495 г. + 452 г. + 217 г. + 389 г. + 918 г. + 81 г. + 814 г. + 880 г. + 648 г. + 26,7 г. + 101 г. + 8 г. + 132 г. + 41,8 г. + 68,5 г. + 1,3 г. + 3 г. + 52,3 г. + 13,8 г. + 114 г. + 217 г. + 15 г. + 14,8 г.), что является особо крупным размером, однако при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

6. ФИО1 действуя умышленно, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления, растительную массу, являющуюся наркотическим средством кустарного изготовления – марихуаной (каннабисом), количество наркотического средства в высушенном виде 355 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, находясь на придомовой территории 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без цели сбыта для личного употребления, приобрел у лица № растительную массу, являющуюся наркотическим средством кустарного изготовления – марихуаной (каннабисом), количеством наркотического средства не менее 355 г., которое в вышеуказанный период времени перенес в бокс № расположенный в ГСК № по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где стал умышленно, незаконно, без цели сбыта для личного употребления хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в период времени с 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в вышеуказанном боксе растительной массы, являющейся согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством кустарного изготовления – марихуаной (каннабисом), количество наркотического средства в высушенном виде 355 г., что является крупным размером, находящейся в одном полимерном пакете.

В ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ заявил ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Постановлением следователя по особо важным делам отдела СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 11 л.д. 24-26), согласованным с руководителем следственного органа, возбуждено ходатайство перед прокурором о заключении с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было удовлетворено постановлением заместителя прокурора 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 11 л.д. 30-33).

ДД.ММ.ГГГГ, на основании ст. 317.1 УПК РФ, между первым заместителем прокурора 

<

адрес> ФИО11 и обвиняемым ФИО1, в присутствии его защитника-адвоката ФИО12, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 11 л.д. 34-36).

Уголовное дело поступило в суд в соответствии со ст. 317.6 УПК РФ с представлением прокурора 

<

адрес> о соблюдении обвиняемым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве и о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, заявив, что данное соглашение было им заключено добровольно, в присутствии защитника и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства в общем порядке, ему разъяснены и понятны. Кроме того, подсудимый сообщил суду, какое содействие следствию им оказано и в чем именно оно выразилось. При этом ФИО1, после предложения дать показания по существу предъявленного обвинения, пояснил, что в ходе предварительного расследования дал подробные показания, которые поддерживает в полном объеме, что-либо добавить ему нечего, при этом пояснил, что обвинительное заключение в полном объеме содержит сведения о совершенных им преступлениях, с которым он полностью соглашается. После совершения преступлений сделал выводы, намерен вести законопослушный образ жизни. Поддержал ходатайство государственного обвинителя об оглашении доказательств, в том числе его показаний, в части исполнения условий досудебного соглашения.

В судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, в части исполнения условий досудебного соглашения (т. 5 л.д. 69-84, т. 7 л.д. 203-212, т. 9 л.д. 177-189, т. 10 л.д. 248-250, 238-244, 228-231, т. 11 л.д. 1-4, 241-245, т. 12 л.д. 167-172), которые ФИО1 подтвердил в полном объеме и из которых следует, что он надлежащим образом исполнил обязательства, взятые на себя согласно досудебному соглашению о сотрудничестве, активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, добровольно сообщил органам уголовного преследования сведения не только о собственном участии в совершении преступлений, но и об участии иных лиц, причастных к совершению указанных преступлений. Способствовал раскрытию совершенных им преступлений, сотрудничество с подсудимым для органов уголовного преследования имело большое значение для раскрытия и расследования указанных преступлений.

Защитник-адвокат заявленное ФИО1 ходатайство, а также представление прокурора о применении особого порядка рассмотрения дела и вынесения судебного решения в отношении ФИО1 поддержал.

Государственный обвинитель после изложения предъявленного подсудимому обвинения поддержала представление заместителя прокурора 

<

адрес> о применении особого порядка судебного заседания в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и подтвердила активное содействие подсудимого ФИО1 органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступлений. Представила доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, выразившиеся в том, что последний дал подробные признательные показания об обстоятельствах совершения им преступлений, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, принимал участие в следственных действиях, в оперативно-розыскных мероприятиях, подтвердил все данные показания в ходе судебного заседания, при этом подвергая угрозе личную безопасность и безопасность близких родственников в результате сотрудничества со стороной обвинения. Сотрудничество с подсудимым ФИО1 для органов уголовного преследования имело большое значение в раскрытии и расследовании указанных преступлений.

Суд установил, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно и после проведения консультаций с защитником, из материалов поступившего в суд уголовного дела и представления прокурора, предусмотренного ст. 317.5 УПК РФ, усматривается, что подсудимый ФИО1 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно и при участии защитника, основания, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ соблюдены.

Изучение материалов уголовного дела показало, что обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимый ФИО1 выполнил.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд считает возможным постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор и квалифицирует его действия:

по эпизоду сбыта наркотического средства ФИО6 - по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в значительном размере;

по эпизоду сбыта наркотического средства ФИО7 - по п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере;

по эпизоду сбыта наркотического средства ФИО8 /псевдоним/ по п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере;

по эпизоду сбыта наркотического средства ФИО10 - по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в значительном размере;

по эпизоду с общей массой наркотического средства 7 640,11 гр - по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Согласно справкам на л.д. 58-59 т. 14, ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Согласно заключению судебной психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 226-232 т. 11, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к инкриминируемым им деяниям, у него также не было какого-либо хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемым деяниям.

При назначении наказания суд руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает, в соответствии с ч.1, 2 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам по каждому в отдельности - полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение иных соучастников преступлений, активное способствование органам следствия к раскрытию иных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, наличие на иждивении троих малолетних детей и сожительницы, состояние здоровья подсудимого, наличие у него тяжелых хронических заболеваний, возраст подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельство в отношении подсудимого судом не установлено.

Согласно ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч. 5 ст. 228.1 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений, ч. 2 ст. 228 УК РФ к категории тяжких.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, способ их совершения, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в порядке ст. 15 ч. 6 УК РФ на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствует о меньшей степени их общественной опасности.

Оснований для применения положений ст. 82 УК РФ - отсрочки отбывания наказания, не имеется, ввиду отсутствия условий, предусмотренных названной нормой.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, в частности исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, как и оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, в том числе, с назначением судебного штрафа, а также замены ФИО1 в порядке ст. 53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, судом не установлено, как и не установлено оснований для постановления приговора без назначения наказания.

При определении вида и размера наказания, суд в соответствии со ст.ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся, согласно ст. 15 УК РФ к категории тяжких и особо тяжких, наличие в действиях ФИО1 смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого (его характеризующие данные), влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи: ФИО1 в браке не состоит, на профилактических учетах у врача нарколога психиатра не состоит, на его иждивении находятся трое несовершеннолетних детей и сожительница, с которыми ФИО1 проживает совместно.

Учитывая изложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, и тем самым - защиты личности, общества и государства от преступных посягательств, учитывая санкцию инкриминируемого преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы по всем преступлениям, и считает, что данный вид наказания будет соответствовать целям и задачам назначения наказания.

Данных о наличии у ФИО1 каких-либо препятствий для назначения ему наказания в виде лишения свободы, в том числе по состоянию здоровья, семейному положению, не имеется.

При этом размер наказания ФИО1 по преступлениям, предусмотренным п. «а.г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, подлежит определению с учетом требований ст. 62 ч. 2 УК РФ; по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, с учетом положений ч. 2 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При этом основания для применения статьи 73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы отсутствуют, поскольку с учетом всех вышеизложенных обстоятельств, учитывая категорию совершенных преступлений и степени их общественной опасности, поведения ФИО1 до и после совершения инкриминируемых преступлений, суд полагает, что исправление ФИО1, при назначении условного осуждения, без изоляции от общества, достигнуто не будет.

Оснований для назначения дополнительных видов наказаний суд не усматривает, поскольку считает основное наказание достаточным для исправления ФИО1

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, в том числе, с назначением судебного штрафа, равно как и замены ему, в порядке ст. 53.1 УК РФ, наказания в виде лишения свободы на принудительные работы суд не находит, как и не установлено оснований для постановления приговора без назначения наказания.

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде следует изменить на заключение под стражу, которую оставить до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. При этом, суд не находит оснований для определения судьбы вещественных доказательств по делу, а также для снятия ареста на денежные средства и автомобиль, /т. 12 л.д. 221-222/, поскольку основное уголовное дело, из которого выделено данное уголовное дело, до настоящего времени не рассмотрено, арест на денежные средства был наложен в рамках основного уголовного дела, после выделения из него уголовного дела в отношении ФИО1, в связи с чем признанные по основному уголовному делу вещественные доказательства необходимы для тщательного и всестороннего рассмотрения основного уголовного дела, наложенный в рамках основного дела арест на денежные средства и иное имущество подлежит снятию в рамках рассмотрения основного дела.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которые назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации /по эпизоду сбыта наркотического средства ФИО6/ - в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации /по эпизоду сбыта наркотического средства ФИО7/ - в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации /по эпизоду сбыта наркотического средства ФИО8 /псевдоним// - в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации /по эпизоду сбыта наркотического средства ФИО10/ - в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде 1 года лишения свободы.

В соответствие с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ), зачесть в срок лишения свободы, время задержания и содержания ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета: два дня содержания под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по вступлении приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу разрешить после рассмотрения по существу уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручении ему копии приговора.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Судья М.С. Целищев.

Копия верна:

Судья Индустриального районного суда 

<

адрес> М.С. Целищев